pnelio , fit strages maxima de exercitu regio. Perfnnditur tellus sanguine, te-

gitur campus occisorum multitudine. Richildis quoque tantse caedis rea ca-

pitur , et carceri tenebroso mancipatur. Prosternitur et filius ejus , nisi esset

liostis, nimiiim plangendus , Cornes Ernulfus , et in Ecclesia B. Audomari

sepelitur. Frisio denique dum forte , sociis hostes longiùs prosequentibus
,

solus equitaret , capitur ; et ab Eustachio ad castrum Audomarense diicitur,

D atque Castellano * Wlurico Rabello custodiendus traditur : quod dum cives m. Gui-

cernerent , castellum illico obsidionibus vallant , telis ac diversis machina- l^'™»

mentis fortiter impugnant. Quid plura "^ Cornes vi extrahitur ; et gaudenti-

bus cunctis , cum honore redditur suis. Relaxatur etiam Richildis ; et sic in-

ter eos bellum diu vario eventu protrahitur. Ilebellavit simul alius ipsius

mulieris filius Baldninus frater Arnulli
,
quem Cornes devicit atque fugavit.

Igitur rex Francorum bello Casletensi victus atque fugatus , ad castrum quod
Monasteriolum dicitur pergens, majorem exercitum collegit , et cum manu
valida Flandrias repetit. Cùmque ad burgum S. Audomari pervenisset , sub-

urbana incendit , et fraude Wlurici Castellani civitatem intravit. Hostes per

plateas prsedando discurrunt , burgenses latebras fugiendo quiierunt. Spolian-'

tur Ecclesise , injuriantur Monachi, lacerantur Clerici , dehonestantur matro-

nae , luget urbs plena confusione. Talia Rege agente , Guffridus Episcopus

in villa, quae Sperleka dicitur , residens, et qualiter Frisioni subveniret mente

(a) Scinditar haec regio maritiina in partes [b) Richildis quampluriraos nobilcs viros

[equidem illa dividitur in trinas, in pure Mo- Ypra Messinas Moriiiorum advocaverat , quos

rinicain , in Morino-Flandricam , in merè Flan- nec dignitas , nec publica legatio [ Flan-

drenscin] atque solùm in duas abit factioncs : dri enim ad eain miscrant
,

qui nionendo

Gandenses , Brugani , Yprenses , Curtruccnses, à pravis inoribus averleront] , à turpi nece

Harlebecani ,
Caslctant , Furnenses , Bergenses

,
vcndicarunt ; at omnes cadein cum famulitio

,

Brocburgani , Uosilarii , Thurlioltani , Alden- ca|)!tibus c%sis , mors involvit , addita insigni

burgenses , Rodenburgenses , sequunlur Rober- parenlalione, cum ipsamet Messinas ultrô flara-

lura ; Audomarenses, Arienses, Bethun«i , Atrc- mis absumere conaretur , nequidem Adelae

bâtes, Duacenses , Tornacenses , Monslrolii
,

sanctissiiiiie malris jjraesentiam reverita. Tara

Bonoaicnses , Sanj>aulani , Kichildi adhasrcnt gravi ejus imjierio Jobannes Baro Gaveranus
,

atque Arnulpho ejus filio , legitimo Flandrarum Yprensium Praefectns , sccuri percussus est....

et Flandro-Morinorum Principi. Malbrancq. Yprani omnium primi jugum excutiunt. Idem.
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pertractans , missis ad eum litteris spondet
,
quod si dominio ejns silvam A

quse Betlilo dioitur concederet
,

pateriio illum regno restitueret. Comité

vero annuente, Episcopus céleri nuncio Régi mandat
,

quatenùs snae saluti

consuleret , et quantociùs abiret ; adjungens , Dueem Flandriae et Comitem
Boloniae cum magno exercitu adesse , et nisi fugam acceleraret , capiendum

se fore. Quo [ille nuncio territus , relictis sarcinis , nocte urbem reliquit

,

et versus Galliam properavit. Rege itaque fugiente , Comes in crastinum

adveniens , urbem recepit
, sed de injuriis Ecclesiarum vehementer condo-

luit. Episcopus ergo fratrem suum Eustachiuni Comiti reconcilians
,

pr?e-

dictam silvam ei concessit
,
quae tali causa usque hodie à Comitibus Boloniae

jure hereditario possidetur.

Robertus denique cognomento Frisio , adversariis undique superatis , to-

tius Flandriae Monarches efliîcitur , etc. B

An. 1038. APPENDIX EX QUIBUSDAM CHARTIS (a).

Anno ab Incarn. Dom. MXXXVIII Balduinus (b) Marchisus dédit S.

Petro... Non. Augusti, omnem decimam piscium suorum... in villa Brugburch...

tempore domni Wichardi Abbatis. Testes, Henricus Cornes, et frater ejus

Lantbertus , Theodericus junior Comes, Hugo de Aldenarde , Gerardus fra-

ter ejus , item Gerardus de Buoular : et Stephanus frater ejus. . . Gerardus

de Gandavo .... Alveldus de Brugburch . . . Rodulfus de Tornaco , Bal-

duinus de Mamwalt , etc.

Litterae Balduini (c) Noviom. ac Tornac. Antistitis
,

quibus altare de G
Oosborg , cum capella ad ipsum respiciente sita in Ysendika : quod gloriosus

Flandr. Marchisus Balduinus hactenus possederat ... et exfestucavit ; à lai-

ca manu prorsùs emancipatum , assensu Tornac. Ecclesiae , Wichardo Ab-

bati S. Pelri Blandin. contradidit .... Sign. domini Balduini Noviom. et

Tornac. Antistitis .... S. Balduini Marchisi. S. Balduini filii ejus. S. Bal-

*A!i. Bouieir duini de Gand. S. Stephani de Bouleyr *. S. Ringoti Calvi. S. Alardi de

Petenghem, S. Folcardi Castellani de Gand. S. Roberti Castellani Brugen-

sis. S. Hugonis de Aldenaërde .... Actum publiée Tornaci Kal. April.

anno Dom. bicarn. MXLVI , Indict. XIV , Epact. XI. Concurr. II. Hen-
* XV rici Régis Francorum anno XII *

,
praesulatûs domini Balduini [ann.

]

III, Wichardi Abbatis [an.] XII.

Litterae Balduini (d) Com. Flandr. quibus dat ,
etc. Actum apud Insu- D

lam inprœsentia Magnatum nostrorum ; Abbatum , Erkenbaldi Atrebat. Ful-

conis Corbeiensis , Cononis de S. Bertino ; Nobilium , Hugonis et Arnul-

phi de Aldenarda , Raingodi de Ganda , et Gerardi et aliorum. Actum anno

MLXIII [in gratiam Einhamensis Monasterii à Balduino Pio Fland. Comité

hoc anno instaurati et Monachis concessi
,
praeposito Waltero Abbate ibi ex

Cœnobio S. Vedasti ].

(a) HsBc addimus ad illustrandas quasdam Ibidem juxta euimlem Chesnium farailia Alost.

Magnatum Flandr. familias. prodiit ex Gandensi hoc modo : Radulpims

(b) Inter Probat. Hist. Geneal, Gand. Do- Gand. dominus Alost. genuit Balduinum Gand.

mus, ex Archivis Abbatiae Gand. S. Pétri ; ubi dominum Alost. hujus norainis primum , Radul-

Chesnius seriem Castellanorum Gand. hanc phum Gand. Camerarium Flandriae ,
Gisleber-

exhibet : Lambertas I, qui paulô post annum tum Gand. dorainum de Folquingbam in An-

1007 à Balduino Barbato Com. FI. constitutus glia, etc.

videtur Castellanus
, genuit Folcardum Casteila- (c) Ibidem ex Cartulario ejusdem Abbatiae.

num Gand. qui genuit Lambertura 11^ Wenema- (d) Ibid. ex Archivis Abbatiae Eenamensis

rum, Adelardum seu Alardum, et Folcardum, etc. prope Aldenardam.

EX
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EX CHRONICA («) REGUM FRANCORUM.

Ex Codice Ms. Regio 9654. 3, olim Colbert. 1320.

ROBERTO successit Henricus filius ejus : habuerat enim très filios de

Constantia uxore sua, Henricum, Robertum qui fuit Diix Burgundiae,

et Hugonem qui fuit Episcopus Autissiodorensis. Constantia autem voluit

quod Robertus, secundus filius ejus, esset Rex ; et confœderavit sibi niultos

de Regno : sed Henricus cum adjutorio Ducis Normanniae obtinuit. Hic

B Rex habuit magnum fœdus cum Henrico Imperatore ; et cùm mitteret apud

eum in Baveria, legati sui reperierunt, quod in quadam Abbatia dicebant

Religiosi, reperisse sub fundamentis Ecclesiae corpus B. Dionysii. Quod dum
retiilissent in Francia, congregatis multas Praelatis, Abbas S. Dionysii aperuit

cassas * in quibus reposita fuerant corpora Martyrum tempore Dagoberti ;
* capua»

et reperta sunt intégra, et in apertione emanavit odor suavissimus ; et sic ap-

paruit illud mendacium.

lUo tempore conati sunt plures invadere Normanniam, et auferre Duci
;

sed adjutorio Régis XXX ". sunt devicti { b ) ; et emisit Dux à Ducatu

Comitem de Moritueil *, qui dixerat cuidam pauperi militi volenti de patria * M. Mon-

recedere : « Non recédas, quia forte veniet hora quâ poteris reperire quic- *'**''

» quid tibi placebit ». Invidia plurium animavit Regem contra Ducem
C Normaniae : propter quod duas direxit acies in Normaniam ; sed una

,

cujus caput erat Hugo *, fuit devicta per gentes Ducis. Quod cum notifi- «Eudo

casset Dux Régi per preconem clamantem super unum montem, recessit

Rex ; et post tempus volens hujus vindicare injuriam, iterùm duas acies

struxit, et contigit unius destructio ut priiis : quse considerans Rex merito

contingere, quia perseqnebatur innocentem_, pacem firmam cum ipso com-
posuit.

Illo tempore erat in Apulia unus Normannus souldarius Comitis Saleone * *
f-

Salem,

fbrtissimus, qui leonem tenentem capram pro praeda capiens per caudam,

projiciebat extra muros palatii, sicut fecisset parvum canem ; et draconem

emittentem ignem ense necavit ; tamen veneno illius infra triduum expi-

ravit.

Illo tempore mortua est uxor Régis, neptis Imperatoris Henrici, quae

filios non habuit ; ideo duxit Rex aliam Annam amicam , filiam Régis Rou-
cie ; de qua habuit Philippum et Hugonem dictum Magnum. Et illo tempore

fuit combusta villa Parisiensis ; et fuit maxima famés quae duravit septem

annis ; et fuit hoc anno Domini MLIX. (c). Philippus autem primogenitus

Henrici, fuit vivente pâtre coronatus ; et anno sequenti expiravit Henricus,

et sepultus in Ecclesia S. Dionysii; qui fuerat bellicosus et animosus (d), et

cepit regnare anno Domini MXXXIII, et regnavit annis XXVI.

(a) De boc Chronico ejusdemque Auctore ,

loco et meta vide notara, pag. 301 Torai nostri

X , in excerptum primum : adi etiam infrà

Chronica Gallica S, Dionysii.

(6) Haud scio , inquit Mabillonius , an hoc

praelium praecesserit
,

quod certè ad multum
tempus duravit , aliud bellum Henrici Régis

contra ipsum Willelmum Ducem , in quem
quidam Norra. Proceres Henricum Regem con-

citarunt; quo in bello castrum Teguiarias , à

Willehno pro pace sibi traditum , et Argento-

mum combussissc pcrbibetur. Diu duravit boc

bellum , et quidem ferè usque ad obitum Hen-
rici Régis... In illo bello, quo anno incertum

,

[ Evrardus ]
pater Guiberti Abb. Nc-'genti

captus fuit à Willelmo Duce , cujus bœc con-

suetudo (Guibert. lib. 1 de vita sua cap. i2) erat,

ut numquam captivos suos ad redemtionem cogeret,

sed perpétua , dum adviverent, carceris relegatione

damnaret.

Tome XL

(c) Hic numerus rectè cadit in coronationem
Philippi , filii Henrici Régis , non verô in praece-

dentia.

(d) In instrumento quo circa annum 1052
Hugo - Monachus cum Willelmo filio suo pueru-
lo , rogatu Landrici Abbalis , teloneum apud
Vernonem castrum suum remisit S. Pelro Carnut.
atque Josiaci seu Gcsiaci Cellae [Ju.iy) ad Se-

quanam infra Mellentum positae, sic Icgimus :

Actuin est hoc in Vernone Castro, die fcst. S. démentis
Mart. régnante impavido Rege Henrico, et ffillelmo

illustri Comité tenente Normannice mtmarcliiam. Porro
in bis btteris, quibus apposita sunt signa Hugo-
nis - Monachi , Willelmi ejus filii , et Burcliardi

Vicecomitis , impavidus dicitur Henricus contra
eorum opinionem , qui eum ignavum fuisse

aiunt. Certè, ut Mabillonius observât , Willel-

mus Gem. minime suspectus Auctor, Henricum
Regem valdè militarcm magnœque fortitudinis et

pietatis fuisse dicit,

D dd
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Philippus ex Berta filia Comitis Holandige ha!)uit Ludovicum et Constan- A
tiam. Hic Rex habuit fortunam propitiam, et pro augendo dominium suiim

comparavit Comitatum Bituricensem LX ">. libranim à Cyprone qui ivit

supra Sarracenos cum Petro Hereniita. Similiter habuit Coniitatutn de Gasti-

nois à Fulcone Rochin
;
quia ei promisit quod non se intromitteret de guerra

quam volebat facere contra fratrem Comitem Andegavensem, qui à dicto

Fulcone fuit devictus : et Rex habuit Comitatum de Gastinois ; et post ali-

• f'euxin quos annos occupavit Rex sua cupiditate Comitatum de Vengenssin *
, et

tamen dictus Comitatus est de feudis Abbatiae S. Dyonisii ; et débet déferre

l'oriflambe, dum Rex proficiscitur ad guerram. Hoc anno Guillelmus Dux
Normanniae intrat Angliam, Regem occidit, et capit regnum. Et eodem
anno Rex Philippus Canonicos qui erant S. Martini de Campis, expulit

propter eorum incontinentem vitam, et ibi posuit Religiosos de Abbatia B
Cluniaci,

M

EX HISTORIA ABBATI/E W CONDOMENSIS.

Apud Acherium Tom. II Spicilegii in fol. pag. 581.

ANsi"^ [Cœnobium Condomense] sine cultu ecclesiatisco, donec ho-

norum Comitissa sortita est religiosa fide. Haec conjux fuit Garsiae

Principis cognomento Curvi . . . Magnis sumptibus Basilicam aedificari ibi

praecepit ... et in honore nostri Salvatoris et in honore B. Pétri dedicari G
praecepit ; et Cœnobium Clericorum Deo servientium esse voluit . . . Vitam
finivit jam vicina partui : cujus ventre caeso, filins abstractus est, et Arnaldus

* Estarac vocatus , cognomento vero Natus, Comitatum Astariacensem * postmodùm
obtinuit. Vasconiae Priacipatum [b) Sancius-Garsiae, ejus frater, post obitum

patris promeruit : moriens autem très liberos honoris reliquit successores,

nomine satis et memoriâ célèbres, Sancium videlicet, et Guillérmum atque
* Gumbai- Gimbaldum *

; qui patris imitatores effecti, studuerunt féliciter regere quod
"^